

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA



JORNAL OFICIAL

Terça-feira, 1 de fevereiro de 2022



Série

Número 20

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS

Despacho n.º 36/2022

Nomeia a Chefe de Divisão de Execução Orçamental do Gabinete da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, Helena Verónica Ribeiro de Sousa, em regime de substituição, no cargo de Diretor de Serviços de Gestão Financeira, da Direção Regional do Património.

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS**Despacho n.º 36/2022****Sumário:**

Nomeia a Chefe de Divisão de Execução Orçamental do Gabinete da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, Helena Verónica Ribeiro de Sousa, em regime de substituição, no cargo de Diretor de Serviços de Gestão Financeira, da Direção Regional do Património.

Texto:

Considerando que a Portaria n.º 746/2020, de 13 de novembro, que aprova a estrutura nuclear da Direção Regional do Património, prevê a Direção de Serviços de Gestão Financeira;

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 4.º da citada Portaria, aquela Direção de Serviços é dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau, cujo lugar se encontra vago.

Considerando que se encontra em curso um procedimento concursal para provimento daquele cargo dirigente.

Considerando que até a conclusão do referido procedimento concursal e provimento do cargo a ocupar, se torna necessário assegurar o regular funcionamento daquela unidade orgânica nuclear, e bem assim, o exercício das funções correspondentes ao cargo de diretor de serviços.

Considerando que a Técnica Superior, Helena Verónica Ribeiro de Sousa, do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, licenciada em Gestão, atualmente a exercer, em regime de comissão de serviço, o cargo de Chefe de Divisão de Execução Orçamental do Gabinete daquela Secretaria Regional, possui o perfil e os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente;

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração que a referida Técnica Superior, exerça o cargo de Diretor de Serviços de Gestão Financeira, em regime de substituição.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 4.º da Portaria n.º 746/2020, de 13 de novembro, nos artigos 3.º-A e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, e no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3 B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de Setembro, determino:

- 1 - Nomear a Chefe de Divisão de Execução Orçamental do Gabinete da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, Helena Verónica Ribeiro de Sousa, em regime de substituição, no cargo de Diretor de Serviços de Gestão Financeira, previsto no artigo 4.º Portaria n.º 746/2020, de 13 de novembro.
- 2 - O presente despacho produz efeitos a 1 de fevereiro de 2022.

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 04, Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.14. SF.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.B0.

Secretaria Regional das Finanças, aos 31 dias do mês de janeiro de 2022.

O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia

ANEXO**Nota Curricular****Dados pessoais**

- Nome: Helena Verónica Ribeiro de Sousa
- Naturalidade: São Pedro, Funchal
- Data de Nascimento: 03-04-1980

Formação Académica:

- Licenciatura em Gestão pela Universidade da Madeira e Mestrado em Ciências Empresariais pelo ISEG - Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de Lisboa.

Experiência Profissional:

- Chefe de Divisão na Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania - no Gabinete do Secretário Regional - Divisão de Execução Orçamental, de 11 março de 2020 até a presente data;
- Técnica Superior de 2.ª classe na Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania - no Gabinete do Secretário Regional - Unidade de Gestão, de 01 junho de 2016 até a 10 março de 2020;
- Técnica Superior de 2.ª classe na Secretaria Regional de Educação - na Direção de Serviços de Gestão Orçamental do Gabinete de Gestão e Controlo Orçamental, de 16 de março 2006 a 31 de maio de 2016,
- Técnica Superior Estagiária na Secretaria Regional de Educação - Gabinete de Gestão e Controlo Orçamental, Estágio Profissional com funções no âmbito do acompanhamento e controlo de execução do Orçamento dos Serviços, de 01 março de 2005 a 30 de novembro de 2005; -

- Técnica - Administrativa na Empresa Entrepósito Cancela, exercendo funções como responsável pelo contato de clientes, controlo dos movimentos bancários e pagamento dos vencimentos dos funcionários, de 01 de março 2004 a 30 janeiro de 2005;

Formação Complementar:

- 2020 - Participação na Palestra “o que podemos esperar do Mundo em 2020: Tendências Globais e impactos na Madeira”, proferido pelo Dr. ° Paulo Portas no dia 20 de fevereiro no auditório do Colégio dos Jesuítas;
- 2019 - Presença na apresentação do Relatório Anual do Tribunal de Contas Europeu relativo a 2018, na Seção do Tribunal de Contas da RAM, novembro de 2019;
- 2019 - Visita ao Parlamento Europeu (Bélgica), Programa por forma a conhecer o funcionamento e o trabalho realizado naquela Instituição, 23 a 25 de setembro;
- 2017 - Curso de Formação Profissional “Auditoria - Normas de Auditoria, Planeamento e Técnicas” de 06 a 10 de novembro;
- 2017 - Formação em SNC - AP em regime de e - learning promovida pela Unidade Técnica de implementação da Lei de Enquadramento Orçamental (UniLEO) e pela Direção-Geral da Qualificação de Trabalhadores em Função Pública (INA), de 27 de outubro a 28 novembro de 2018;
- 2017 - Curso de Formação Profissional “Lei dos compromissos e pagamentos em atraso e sua regulamentação” de 17 a 18 de outubro;
- 2017 - Conferência “Europa, que Futuro?” no Centro de Congressos da Madeira, no dia 08 maio;
- 2014 - Visita ao Parlamento Europeu (Bélgica), Programa por forma a conhecer o funcionamento e o trabalho realizado naquela Instituição, 5 a 8 de dezembro;
- 2014 - Organizei e fui oradora de uma sessão de esclarecimentos sobre Manual de Registo do Orçamento da Despesa e da Receita, Encargos com Pessoal e Projetos de Investimentos da Secretaria Regional de Educação, no dia 30 de julho;
- 2011 - Curso / Ação de Contabilidade Pública informatizada: POC Setorial (Nível 3), de 12 de julho de 2011 a 15 novembro de 2011 na modalidade de formação Qualificante, na XGT - Soluções Informáticas, S.A.;
- 2007 - Curso / Ação de Formação de Contabilidade Pública - TS, de 16 de abril de 2007 a 20 de abril de 2007 na modalidade de aperfeiçoamento, Instituto Regional Emprego;
- 2006 - III Conferência do Atlântico “Ordenamento do Território e Desenvolvimento Sustentável”. Esta conferência foi organizada pela Associação Insular de Geografia nos dias 23 e 24 de novembro 2006, no Madeira Tecnopolo;
- 2006 - Curso de Formação Profissional de “Gestão e Controlo dos Dinheiros públicos”, realizado nos dias 21 e 22 de setembro de 2006 com duração total de 12 horas, na Direção Regional de Formação Profissional;
- 2004 - Presença na Job Fair, realizada de 12 a 16 de julho, na sala do Senado da UMA, esta feira de emprego foi organizada pelo Departamento de Gestão e Economia em cooperação com a ACIF - Associação de Comércio e Indústria do Funchal;
- 2004 - Conferência denominada “Que Turismo? Que Futuro?”, no dia 24 de abril, promovida pelo Departamento de Gestão e Economia, na Universidade da Madeira;
- 2004 - Ciclo de Conversas sobre “Experiências Empresariais Madeirenses”, de 17 de janeiro a 06 março (3 conferências), organização responsável Professor Pedro Telhado Pereira, Dr. ° Paulo Neves, Ana Marques, Carlos Lopes, Irina Teixeira, Medeiros Gaspar e Pedro Olim;
- 2003 - Ciclo de Conferências sobre a União Europeia, de 10 abril a 9 de maio (5 conferências), organizado pelo Centro Documentação Europeia em parceria com o departamento de Gestão e Economia (DGE) da UMA;
- 2003 - Seminário subordinado ao tema “Inquérito às Necessidades de Formação Profissional das Empresas 2003/2004” Organizado pela Direção Regional de Formação Profissional;
- 2003 - Seminário subordinado ao tema “Sustentar o negócio qualificado a equipa” realizado no dia 30 de junho pelo CEIM (Centro de empresas e inovação da Madeira).

CORRESPONDÊNCIA

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa.

PUBLICAÇÕES

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:

Uma lauda.....	€ 15,91 cada	€ 15,91;
Duas laudas.....	€ 17,34 cada	€ 34,68;
Três laudas.....	€ 28,66 cada	€ 85,98;
Quatro laudas.....	€ 30,56 cada	€ 122,24;
Cinco laudas.....	€ 31,74 cada	€ 158,70;
Seis ou mais laudas.....	€ 38,56 cada	€ 231,36

EXEMPLAR

A estes valores acresce o imposto devido.

ASSINATURAS

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

	Anual	Semestral
Uma Série	€ 27,66	€ 13,75;
Duas Séries	€ 52,38	€ 26,28;
Três Séries.....	€ 63,78	€ 31,95;
Completa.....	€ 74,98	€ 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

EXECUÇÃO GRÁFICA
IMPRESSÃO
DEPÓSITO LEGAL

Gabinete do Jornal Oficial
Gabinete do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)